ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 02-09-2025

సమయం 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఇటీవల వరదల కారణంగా పలు జిల్లాల్లో మృతి చెందిన వారి కుటుంబాలకు ఎక్స్ గ్రేపియా చెల్లించడానికి అదనంగా 1 కోటి 30 లక్షల రూపాయల నిధుల ను రాష్ట్ర ప్రభుత్వం మంజురు చేసింది.
- 2. రాష్ట్రంలో 429 గిరిజన గ్రామాల్లో రోడ్ల నిర్మాణానికి ప్రభుత్వం 7 వందల కోట్ల రూపాయలు మంజురు చేసింది.
- 3. ఇందిరమ్మ గృహ నిర్మాణ పథకాన్ని విజయవంతం చేయడంలో ప్రభుత్వానికి సహకరించాలని ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క రాష్ట్రంలోని సీమెంట్, ఉక్కు పరిశ్రమలకు విజ్ఞప్తి చేశారు.
- 4. భారత రాష్ట్ర సమితి బీఆర్ఎస్ ఈరోజు ఎమ్మెర్సీ కల్పకుంట్ల కవితను పార్టీ నుండి సస్పెండ్ చేస్తున్నట్లు ప్రకటించింది.

EX-GRATIA:

ఇటీవల వరదల కారణంగా 14 జిల్లాల్లో మృతి చెందిన వారి కుటుంబాలకు ఎక్స్-గ్రేషియా చెల్లించడానికి అదనంగా 1 కోటి 30 లక్షల రూపాయల నిధులను రాష్ట్ర ప్రభుత్వం మంజురు చేసింది. కామారెడ్డి, మెదక్, కుమురం భీమ్-ఆసిఫాబాద్, సూర్యాపేట, యాద్రాద్రి భువనగిరి, నిజామాబాద్, ఆదిలాబాద్, సంగారెడ్డి, సిద్దిపేట, ములుగు, మహాబూబ్ న గర్, జగిత్యాల, నిర్మల్, సిరిసిల్ల కలెక్టర్లు , జిల్లా న్యాయాధికారులకు - మంజురు చేసిన ఈ మొత్తాన్ని తీసుకునే అధికారం ఉందని ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి అరవింద్ కుమార్ తెలిపారు.

PN

ADLURI:

రాష్ట్రంలో 429 గిరిజన గ్రామాల్లో రోడ్ల నిర్మాణానికి ప్రభుత్వం 7 వందల కోట్ల రూపాయలు మంజురు చేసిందని ఎస్సీ, ఎస్టీ, మైనారిటీల సంజేమ శాఖ మంత్రి అడ్లూరి లక్ష్మణ్ ప్రకటించారు. ఆయన ఈరోజు సచివాలయంలో విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ... ఇటీవరి వరదల వల్ల మౌరిక సదుపాయాలు దెబ్బతిన్న ప్రాంతాల్లో గిరిజన వర్గాలకు రోడ్డు కసెక్టివిటిని మెరుగుపరచడంపై ప్రభుత్వం దృష్టి నిలిపిందన్నారు. ఈ మేరకు ఎస్టీ సబ్ ఫ్లాన్ ద్వారా నిధులు మంజురు చేసినట్లు తెలిపారు. అతి త్వరలో పనులు చేపట్టేందుకు టెండర్లు పిలవనున్నట్లు మంత్రి చెప్పారు. గత 10 సంవత్సరాలుగా గత సంవత్సరం గిరిజన వర్గాలను నిర్లక్యం చేసిందని అడ్లూరి లక్మణ్ ఆరోపించారు.

PΝ

BHATTI:

ఇందిరమ్మ గృహ నిర్మాణ పథకాన్ని విజయవంతం చేయడంలో ప్రభుత్వానికి సహకరించాలని ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క రాష్ట్రంలోని సిమెంట్, ఉక్కు పరిశ్రమలకు విజ్ఞప్తి చేశారు. ఈరోజు డాక్టర్ బీఆర్ అంటేద్కర్ సచివాలయంలో జరిగిన ప్రత్యేక సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ భట్టి విక్రమార్క... ప్రతిష్టాత్మక ఇందిరమ్మ గృహ పథకం కింద – 22 వేల 500 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో 4 లక్షల 50 వేల ఇళ్లను నిర్మించాలని ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని చెప్పారు. ఈ పథకానికి తక్కువ ధరలకు నాణ్యమైన ఉక్కు, సిమెంట్ అవసరమని పునరుద్ఘాటిస్తూ... నాణ్యతలో రాజీ పడకుండా అన్ని కంపెనీలు ఏకరీతి ధరలకు

సిమెంట్, ఉక్కు సరఫరా చేయాలని కోరారు. ఈ ప్రాజక్టుకు దాదాపు 50 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల సిమెంట్, 27.75 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల ఉక్కు అవసరమని ఆయన చెప్పారు. సిమెంట్, ఉక్కు కంపెనీల ప్రతినిధులు మంత్రి ప్రతిపాదనను స్వాగతిస్తూ, మద్దతు ప్రకటించారు.

PN

BANDI:

నక్సలిజంపై ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఇటీవల చేసిన వ్యాఖ్యల ను కేంద్ర హోంశాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ విమర్శిం చారు. నక్సలైట్ల చేత చంపబడిన పేలాది మంది అమాయకులు, గిరిజనులు, పోలీసులు, భద్రతా సిబ్బందిని - రేవంత్ రెడ్డి — అవమానిస్తూ నక్సలిజాన్ని సమర్ధించారని బండి సంజయ్ సామాజిక మాధ్యమంలో పేర్కొన్నారు. ఒక మాజీ నక్సలైట్ రాష్ట్ర మంత్రివర్గంలో చోటు సంపాదించారని, ఒక నక్సలైట్ - పద్మ అవార్డుకు సిఫార్సు చేయబడ్డారని ఆయన ఆరోపించారు. నక్సల్ మద్దతు ఉన్న వ్యక్తులను విద్యా కమిషన్లలో చేర్చుకున్నారని కూడా ఆయన ఆరోపించారు.

X

బీజేపీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు

సెప్టెంబర్ 17న తెలంగాణ విమోచన దినోత్సవా న్ని కేంద్ర ప్రభుత్వమే అధికారికంగా నిర్వహిస్తుందని, ఇందులో భాగంగా కేంద్ర రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ హైదరాబాద్ లో జండా ఎగురపేస్థారని బీజేపీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు రామచందర్ రావు తెలిపారు. నల్లగొండ జిల్లా, చిట్యాల మండలం, గుండ్రంపల్లి గ్రామంలో నిజాం నిరంకుశా నికి అమరులైన కుటుంబాలను రామచంద్రరావు పరామర్శించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... తెలంగాణ ప్రజల ఆత్మగౌరవం కోసం సెప్టెంబర్ 17 ను అధికారికంగా నిర్వహించాలని ప్రభుత్వాన్ని డిమాండ్ చేశారు.

బైట్... రామచంద్ర రావు, బీజేపీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు..

పిటిసి, నల్గొండ

బ్రేక్

SRIDHAR BABU:

తెలంగాణను గ్లోబల్ స్పోర్ట్స్ హబ్ గా మార్చేందుకు తమ ప్రభుత్వం చిత్తశుద్ధితో కృపి చేస్తుందని ఐటీ , పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు తెలిపారు. రంగారెడ్డి జిల్లా కన్హా శాంతివనంలో 79వ సౌత్ జోన్ ఇంటర్ స్టేట్ బ్యాడ్మింటన్ ఛాంపియన్ష్ పోటీలను ప్రముఖ కోచ్ పుల్లెల గోపీచంద్ తో కలిసి మంత్రి ఈ ఉదయం ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ శ్రీధర్ బాబు... ప్రకాష్ పదుకొనే, పుల్లెల గోపిచంద్, పీవీ సింధు, సైనా నెహ్వాల్, సాత్విక్ చిరాగ్, శ్రీకాంత్ వంటి బ్యాడ్మింటన్ మేటి క్రీడాకారులు మన దేశానికి అపారమైన కీర్తి, ప్రతిష్టలు తీసుకొచ్చారని, యువ క్రీడాకారులు వీరిని స్పూర్తిగా తీసుకుని దేశ ప్రతిష్ట కోసం ఆడాలని శ్రీధర్ బాబు అన్నారు.

PN

POLICE:

సెప్టెంబర్ 6న జరగనున్న గణేష విగ్రహ నిమజ్జన ఏర్పాట్లను పర్యపేకించడానికి హైదరాబాద్ నగర పోలీస్ కమిషనర్ సీవీ ఆనంద్ ఈరోజు మెహిదిపట్నం లోని సౌత్ పెస్ట్ జోన్ డిసిపీ కార్యాలయంలో సమీకా సమాపేశం నిర్వహించారు. జోన్ అధికారులను ఉద్దేశించి మాట్లాడుతూ ఆనంద్... నిమజ్జన సమయంలో జేబు దొంగతనాలు, ఈవ్ టీజింగ్, చైన్ స్నాచింగ్ వంటి నేరాలను నివారించడానికి గట్టి నిఘా ఉంచాలని ఆదేశించారు. భక్తులు సురక్షితంగా ఇంటికి తిరిగి పెళ్లేలా నిమజ్జన ప్రక్రియను ముందుగానే ప్రారంభించాలని, మండపం కమిటీ లను కోరారు. మెహిదిపట్నం చుట్టూ ఉన్న గణేష్ మండపాలను కమిషనర్ తనిఖీ చేసి నిర్వాహకులు, వాలంటీర్లకు తగు సూచనలు చేశారు. అనంతరం ఆయన పోలీస్ సిబ్బంది కోసం కుల్సుమ్ పురా పోలీస్ క్వార్టర్స్ లో ఏర్పాటు చేసిన పిచ్, సెట్ తో కూడిన కొత్త

క్రికెట్ ప్రాక్టీస్ సౌకర్యాన్ని ప్రారంభించారు. టప్పాచబుత్రా పోలీస్ స్టేషన్ పరిధి లోని గంగాబౌలీ వద్ద కొత్త పోలీస్ ఔట్ పోస్ట్ ను కూడా ఆయన ఈరోజు ప్రారంభించారు.

PN

KAVITHA

భారత రాష్ట్ర సమితి - బీఆర్ఎస్ ఈరోజు ఆ పార్టీ ఎమ్మెల్సీ కల్పకుంట్ల కవితను పార్టీ నుండి సస్పెండ్ చేస్తున్నట్లు ప్రకటించింది. బీఆర్ఎస్ ప్రధాన కార్యదర్శులు సోమా భరత్ కుమార్, టి. రవీందర్ రావు అధికారికంగా విడుదల చేసిన ఒక ప్రకటనలో కవిత పార్టీ క్రమశిక్షణను ఉల్లంఘించారని పేర్కొన్నారు. తదనుగుణంగా అధ్యక్షుడు చంద్రశేఖరరావు ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు తెలుస్తోంది. కాగా, నిజామాబాద్ మాజీ ఎంపి కవిత ఆ జిల్లా స్థానిక సంస్థల నియోజకవర్గానికి ప్రాతినిధ్యం వహిస్తూ ఎమ్మెల్సీగా కొనసాగుతారు.

DESK

TPCC:

కాళేశ్వరం ప్రాజెక్టులో పెద్ద ఎత్తున అవినీతి జరిగిందని ఈ విషయంలో భారతీయ జనతా పార్టీ బీఆర్ఎస్ ను కాపాడుతోందని TPCC అధ్యక్షుడు మహేష్ కుమార్ గౌడ్ ఆరోపించారు. నాంపల్లి లోని పార్టీ ప్రధాన కార్యాలయం గాంధిభవన్ లో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ మహేష్ కుమార్ గౌడ్... మాజీ ముఖ్యమంత్రి చంద్రశేఖరరావు కుటుంబంలో అంతర్గత ఘర్షణలు, అవినీతి డబ్బును పంచుకోవడంలో వివాదాలు ఉన్నాయని ఆరోపించారు. బిజెపి నాయకులు కిషన్ రెడ్డి, బండి సంజయ్ లు కాళేశ్వరం ప్రాజెక్ట విషయంలో సిబిఐ దర్యాప్తును స్వాగతించాలనీ, ప్రాజెక్ట్ కుంభకోణంలో దోషులకు శిక్ష పడేలా చూడాలనీ కోరారు.

PΝ

MULUGU

రాష్ట్ర ఎస్సీ , ఎస్టీ కమిషన్ చైర్మన్ టక్కి పెంకటయ్య , కమీషన్ సభ్యులతో కలిసి ఈరోజు ములుగు జిల్లాలో పర్యటించారు. జిల్లా లోని ఏటూరు నాగారంలో గిరిజనాభివృద్ధి సంస్థ సమావేశ మందిరంలో జిల్లా కలెక్టర్ , ఐటీడీఏ పీఓ , ఎస్పీ, ఎస్టీ నాయకులతో సమావేశం నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా కమీషన్ చైర్మన్ మాట్లాడుతూ...

బైట్ ... ఎస్పీ, ఎస్టీ కమిషన్ చైర్మన్ బక్కి పెంకటయ్య

పిటిస్, ములుగు

WEATHER:

వచ్చే ఒకటి, రెండు రోజుల్లో రాష్ట్రంలోని అసేక జిల్లాల్లో అక్కడక్కడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. రాష్ట్రంలో సైరుతి రుతుపవనాలు చురుగ్గా ఉన్నాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. గడిచిన 24 గంటల్లో ఆదిలాబాద్ లోని పలు చోట్ల, కొమురమ్ భీమ్ జిల్లాలోని కొన్ని చోట్ల భారీ వర్షపాతం నమోదైందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

PN

SDP:HR

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 2nd SEP, 2025 (Released at 16:20)

NO: 01

PAGE

POLICE: Hyderabad City Police Commissioner and DG CV Anand held a review meeting at the South West Zone DCP office in Mehdipatnam today to oversee arrangements for the upcoming Ganesh idol immersion scheduled on September 6. Addressing officers of the zone, Anand directed officials to maintain strict vigilance to prevent crimes such as pickpocketing, eveteasing, and chain snatching during the immersion. He asked mandap committees to begin the immersion process early to ensure that devotees return home safely. The Commissioner inspected Ganesh mandapas around Mehdipatnam and interacted with organisers and volunteers. Later CV Anand inaugurated a new cricket practice facility with a pitch and net at Kulsumpura Police Quarters for police personnel. A new police outpost was also inaugurated at Ganga Bowli under the Tappachabutra Police Station limits, a police statement said. PN 12

ADLURI: Telangana Minister for Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Minorities, Adluri Laxman today announced that State government has sanctioned 700 crore rupees for the construction of roads in 429 tribal villages. Speaking to the media at Dr B R Ambedkar Secretariat, the Minister said that the government's primary focus is to improve road connectivity for tribal communities, especially in areas where infrastructure has been damaged by recent floods. He explained that funds have been sanctioned under Government Order (GO) 240 and through the ST Sub-Plan. He said tenders will be called very soon. Laxman said tribal groups were neglected for the past 10 years. PN 9

<u>TPCC:</u> Telangana Pradesh Congress Committee (TPCC) President and MLC Mahesh Kumar Goud today launched a scathing attack on Bharat Rashtra Samiti (BRS) supremo Chandrashekar Rao's family, alleging large-scale corruption in the Kaleshwaram project and accusing the BJP of shielding the former ruling party. Addressing mediapersons at Gandhi Bhavan party headquarters at Nampally, Goud alleged that the internal clashes within Chandrasekhar Rao's family were not ideological but disputes over sharing the spoils of corruption. He urged BJP leaders G Kishan Reddy and Bandi Sanjay to welcome the CBI probe and ensure the guilty in the Kaleshwaram scam are punished. PN 9

ALL INDIA RADIO:

HYDERABAD

REGIONAL NEWS BULLETIN 2nd SEP, 2025

SDP:HR (Released at 16:46)

PAGE

NO: 02

KAVITHA: The Bharat Rashtra Samithi (BRS) today announced the suspension of MLC K. Kavitha from the party. In an official statement issued by BRS general secretaries Soma Bharat Kumar and T Ravinder Rao it is understood that party president Chandrashekar Rao took the decision citing disciplinary violations. Kavitha, daughter of KCR and a former MP from Nizamabad will, however, continue as MLC representing the Nizamabad local bodies constituency. DESK 6 **WEATHER:** Heavy rainfall is likely to occur at isolated places in several districts of Telangana over the next 24 to 48 hours. The Meteorological Centre said in its daily weather report, heavy rains are expected in many districts in the next 24 hours. Similar conditions are likely in the same districts tomorrow. The southwest monsoon has been active over Telangana. Heavy rainfall was recorded at many places in Adilabad and at a few places in Kumaram Bheem district in the last 24 hours, the report added. PN 7

TGSRTC: Telangana State Road Transport Corporation (TGSRTC) Managing Director VC Sajjanar said public transport facilities in Hyderabad's IT Corridor are set to be further strengthened, by adding another 275 new electric buses in the coming days. Currently, 200 electric buses are already operating in the area. Speaking at a meeting held at the Tech Mahindra Campus in Hi-Tech City yesterday, Sajjanar said that bus services are being planned in line with the transportation needs of software employees. He emphasised that public transport is the only effective alternative to reduce traffic issues while also contributing to environmental protection, a TGSRTC statement issued said today. PN 9

SRIDHAR BABU: IT Minister and President of Badminton Association of Telangana (BAT) Sridhar Babu said Badminton is not just a sport but a powerful teacher which teaches life lessons. He was speaking at inauguration of Yonex-Sunrise 79th South Zone Inter-State Badminton Championship – 2025, held at Heartfulness Gopichand Badminton Academy, Kanha Shantivanam in Ranga Reddy district today. The event was organised under aegis of BAT. Sridhar Babu said Legends like Prakash Padukone, Pullela Gopichand, P V Sindhu, Saina Nehwal, Satwik, Chirag, and Srikanth brought immense glory to India through badminton and added young players must emulate their spirit and play not just for points but for pride of the nation," he said. PN 10

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 2nd SEP, 2025

SDP:HR (Released at 16:55)

PAGE

NO: 03

BHATTI: Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka Mallu appealed to cement and steel industries in Telangana to join hands with the government in making the Indiramma housing scheme a success. Speaking at a special meeting held at Dr B R Ambedkar Secretariat today, Deputy Chief Minister said ambitious Indiramma Housing programme aim to build 4.5 lakh houses at a cost of 22,500 crore rupees. He stressed that the scheme requires quality steel and cement at reduced prices. Industries Minister Sridhar Babu said all companies, big and small, should supply cement and steel at uniform rates without compromising quality. He highlighted that nearly 50 lakh metric tonnes of cement and 27.75 lakh metric tonnes of steel will be required for the project. Representatives of the cement and steel companies welcomed the initiative and assured support, an official statement said. PN 11

BANDI: Union Minister of State for Home Affairs Bandi Sanjay Kumar today criticised Chief Minister Revanth Reddy over his recent remarks on Naxalism. In a post on social media platform X, Bandi Sanjay said Revanth Reddy calling Naxalism a "philosophy & cannot be finished" is an insult to memory of thousands of innocents, tribals, police and security personnel brutally killed by Naxalites. He further alleged that former Naxalite had found place in State cabinet while one Naxalite had even been recommended for a Padma award. He also said people with Naxal leanings were inducted into Education Commission. X 8

EX-GRATIA: The State government has accorded administration sanction for an amount of 1.30 crore rupees as additional funds towards payment of ex-gratia amount to families of those who died due to recent floods in 14 districts. The Collector and District Magistrates of Kamareddy, Medak, Kumuram Bheem-Asifabad, Suryapet, Yadradri Bhuvangiri, Nizamabad, Adilabad, Sangareddy, Siddipet, Mulugu, Mahaboobarigar, Jagityal, Nirmal and Sircilla were authorized

to draw the amount sanctioned and disbursed the same to the bereaved families through transfer to bank account. The government has also asked the district Collectors to furnish the utilization certificate, duly verified by the State audit authorities, according to Arvind Kumar, Special Chief Secretary to the government. PN 10

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 2nd SEP, 2025

NO: 04

SDP:HR (Released at 17:20)

PAGE

<u>AMIT SHAH:</u> Union Home Minister Amit Shah will be chief guest for centralized immersion of Ganesh idols starting from Balapur to Tank Bund on September 6. He will address the devotees at MJ Market before offering prayers at Sri Bhagya Lakshmi temple abutting Charminar. He is also expected to offer prayers at towering Khairatabad ganesh idol, VHP Telangana unit spokesperson P Balaswamy said the organisation received confirmation from the office of the Union Ministry of Home Affairs on the Amit Shah's visit to Hyderabad. PN

HEADLINES

- 1. State government sanctions an additional amount of 1 crore 30 lakh rupees towards payment of ex-gratia to families of those died in the recent floods in 14 districts.
- 2. Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka Mallu urges cement and steel industries in Telangana to join hands with government in making Indiramma housing scheme a success.
- 3. State government sanctions 700 crore rupees for construction of roads in 429 tribal villages.
- 4. Bharat Rashtra Samithi party announces suspension of its MLC Kavitha from the party.

ORDER

EX GRATIA - BHATTI - ADLURI - BANDI - AMIT SHAH -

BREAK

- TGSRTC – POLICE – KAVITHA – TPCC — SRIDHAR BABU – WEATHER –OTHER ITEMS IF ANY,....